Requerimento de Informações N° 253,  de 2001.

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 165, inciso IV da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa de São Paulo, requeiro à Egrégia Mesa oficiar o Exmo. Sr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, Governador do Estado de São Paulo, para que forneça, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1) Qual o atual quadro de efetivo da Policia Militar do Estado de São Paulo ?

2) Qual o critério de distribuição deste efetivo ?

3) Como o efetivo está distribuído nos municípios do Estado de São Paulo ?

JUSTIFICATIVA

O crescente aumento da violência em nosso estado tem deixado a população em pânico. A região do grande ABC tem sofrido e muito com essa situação. A cidade de Diadema é a que tem um dos maiores índice de homicídios, chegando ao alarmante numero de 108,9 homicídios por 100 mil habitantes. Temos informações não oficiais que a média de policiais por habitantes no estado é de um policial por 600 habitantes, na região do ABC esta relação é de um para 980 habitantes. Diante de distorções tão grandes, as informações solicitadas são de grande valia na realização de estudos para a elaboração de proposituras que venham a amenizar nossa atual realidade.

Sala das Sessões, em

Vanderlei Siraque

Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:1906011330001.084